
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO
SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e  

SECONDARIA DI I GRADO
dei Comuni di Anghiari e Monterchi

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954
Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR)

aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 82000640514

Decreto n. 207/2022

Amministrazione trasparente
   Agli Atti Della Scuola

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  affidamento  diretto  “Viaggio  di  istruzione
GINEVRA-LOSANNA- 29-30-31 Marzo 2023” classi terze Secondaria I grado
di Anghiari e Monterchi- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 così
come modificato dal  D.Lgs. 56/2017 e  Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del
D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto semplificazioni bis”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che  i  docenti  delle  classi  terze  della  Scuola  Secondaria  di  Anghiari,  di
Monterchi, a conclusione del ciclo di studi della Scuola Secondaria di primo
grado, ritengono un arricchimento dell’attività didattica e uno stimolo per lo
sviluppo e la formazione della personalità degli alunni, effettuare un viaggio
di istruzione all’estero che risponde alle finalità formative e culturali della
Scuola, anche riguardo al Progetto “Carta Etica dello Sport – Agenda 2030
con i 17 punti di sviluppo sostenibile – le frontiere della ricerca scientifica”;

PRESO ATTO che  il  viaggio  d’istruzione  sarà  effettuato in  Svizzera  con  destinazione
Ginevra e Losanna nei giorni dal 29 al 31 Marzo 2023; 

PRESO ATTO che, dopo aver effettuato il sondaggio sull’adesione al viaggio di istruzione in
questione  con  i  genitori  delle  le  classi  terze  Sec.  I  grado  di  Anghiari  e
Monterchi, il  numero di alunni partecipanti totale è pari al 91,22% quasi la
totalità   degli  alunni  delle  classi  coinvolte  e  risulta  tale  da  permettere
l’abbattimento dei costi a carico delle famiglie;

VISTO il  R.D.  18  Novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in
materia  di  autonomia delle  Istituzioni Scolastiche,  ai  sensi della Legge 15
Marzo 1997, n. 59;

1

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005022 - 30/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



VISTA la  Legge  15  Marzo 1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.  36  comma  2  lett.a  del  D.Lgs  50/2016:  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti
erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art.25  del  D.Lgs.  19  Aprile  2017  n.56  concernente  “Disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50";

VISTA la  Legge  n.  108  del  29/07/2021  di  conversione  del  D.L.  n.  77  del  31/05/2021
“Decreto semplificazioni bis”che innalza a € 139.000, il limite previsto dall’art. 36
del  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” fino al 30/06/2023;

VISTO Decreto MI n. 129/2018:“Regolamento recante le istruzioni generali concernente le
Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 Luglio 2015, n.107.”;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,  definiti
dall’art.  25  comma  2  del  D.Lgs.  165/2001,  dall’art.  1,  comma  78,  della  Legge
107/2015, e dagli artt. 3 e 44 del Decreto MI n. 129/2018;

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ex  art.  45  comma 2  Decreto  MIUR n.  129/2018,
approvato con Delibera del C.I. n. 05 del 14/10/2021;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTO   il Programma Annuale E.F.2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.
46 del 10/02/2022;

VISTE                     le delibere del Collegio dei Docenti n. 4  del 28/11/2022 e del Consiglio di Istituto n.
83 del  22/12/2022  di  approvazione delle  visite  guidate  e  viaggi  d’istruzione a.s.
2022-2023;

PRESO ATTO che  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  è  quello  istituzionale
dell’ente, di garantire l’apprendimento degli studenti attraverso la realizzazione di
visite guidate e viaggi d’istruzione;

RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente al servizio/fornitura che si intende affidare
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto
correttivo n. 56/2017):

VISTO l’art.46,  comma 1  del  D.I.  129/2018,  in  base  al  quale  «Per  l’affidamento  di
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di
acquisto e di  negoziazione,  anche telematici,  messi  a disposizione da Consip
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia
di contenimento della spesa»;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi
relativamente ai prodotti di interesse della scuola;

2

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005022 - 30/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



VISTO il preventivo di spesa per il viaggio di istruzione in oggetto della Agenzia Ghibellina
Viaggi e Cultura  di Toscana Cultural Service srl di Arezzo, prot,  5019/VI.3 del
30/12/2022;

TENUTO CONTO altresì che  lo  stesso  viaggio  di  istruzione  a  GINEVRA-LOSANNA  era  stato
organizzato nell’anno 2019/2020 dalla stessa Agenzia Ghibellina Viaggi e Cultura
di Toscana Cultural Service srl di Arezzo con professionalità e competenza, poi
annullato a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

RITENUTO          congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di  affidamento
diretto, ai sensi e per effetti dell’art.36, comma 2 lett.a, D.Lgs n.50/2016, così come
modificato  dal  D.Lgs  n.56/2017,  e  vista  la  Legge  n.  108  del  29/07/2021  di
conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto semplificazioni bis” che innalza
a € 139.000,00 il limite previsto dall’art. 36 del  “Codice dei Codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture” fino al 30/06/2023;  per l’organizzazione del
Viaggio di  Istruzione “GINEVRA- LOSANNA dal 29 al  31 Marzo 2023” alla
Agenzia “Ghibellina Viaggi e Cultura  di Toscana Cultural Service srl – Via
Monte Falterona, 8/10 – 52100 Arezzo - Codice Fisc.: 01554910511,  alla luce delle
sotto indicate  motivazioni:
a)  valore dell’appalto € 15.494,00 circa IVA INCLUSA; 
b) oggetto  dell’appalto  da  affidare  è  l’organizzazione  del  Viaggio  di  Istruzione

GINEVRA-LOSANNA 29-30-31 Marzo 2023 per le classi terze Sec. I grado
Anghiari e Monterchi;

c) possesso  dell’operatore  economico  individuato  cui  affidare  la  fornitura  dei
requisiti:
1. di ordine generale (art.80, del D.Lgs 50/2016) 
2. di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a  D.Lgs 50/2016)
3. di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b  D.Lgs

50/2016) 
4. di capacità tecnica e professionale (art.83, c.1, lett.c  D.Lgs

50/2016)
a) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto,

quale stazione appaltante, deve soddisfare
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecniche ed

economiche di acquisizione
c) ottimizzazione dei  tempi di  acquisizione e  dell’impegno delle risorse umane

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisto del rinnovo del
nuovo sito dell’Istituto;

ACCERTATO che  in  base  all’attività  istruttoria  svolta  dal  Direttore  SGA  esiste  la  copertura
finanziaria della relativa spesa;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.  36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 e vista la Legge n. 108
del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Decreto semplificazioni bis”che innalza a €
139.000,00 il limite previsto dall’art. 36 del  “Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” fino
al 30/06/2023,  relativo al progetto Avviso pubblico n. 20480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro
all’interno  degli  edifici  scolastici”,  per  l’organizzazione  del  “Viaggio  di  istruzione  a  GINEVRA-
LOSANNA  nei giorni 29-30-31 Marzo 2023 per le classi 3A-3B Sec. I grado Anghiari e 3C Sec. I grado

3

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005022 - 30/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



Monterchi, alla AGENZIA “Ghibellina Viaggi e Cultura  di Toscana Cultural Service srl”– Via Monte
Falterona, 8/10 – 52100 Arezzo - Codice Fisc.: 01554910511;

Art. 3
L’importo presunto per la realizzazione del servizio precedente di cui al precedente art.  2, considerando
anche € 265,00 per supplemento assicurazione “ANNULLAMENTO VIAGGIO”,  è stimato per € 16.059,00
IVA INCLUSA. 

Art. 4
La spesa sarà finanziata con il pagamento delle quote di acconto e saldo previste, versate dai genitori degli
alunni tramite il servizio “PagoNuvola” integrato con il sistema Pago In Rete nel software già in uso nella
scuola  “Nuvola  Registro  Elettronico”  e sarà  imputata  sul  progetto/attività  A05-1  –  Visite,  viaggi  e
programmi di studio all’estero, del Programma Annuale 2022;

Art. 5
Di disporre che:
 il pagamento verrà effettuato a seguito delle condizioni stabilite nel “CONTRATTO - CAPITOLATO

D’ONERI” stipulato con l’Agenzia  Ghibellina Viaggi e Cultura di Toscana Cultural Service srl di
Arezzo  e  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 per il versamento dell’IVA, se dovuta, si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629,
lettera b), della Legge n. 190/2014 cd. Legge di Stabilità 2015 (split payment);

 venga acquisito il CIG relativo alla fornitura del prodotto in oggetto;
 venga acquisito il DURC ai sensi della Legge 183/2011; 

Art. 6
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, è stato
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Proietti.

Il presente viene pubblicato nella sezione dedicata del Sito, all’Albo on line e Amministrazione Trasparente
di questa Istituzione Scolastica

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Andrea Proietti

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993

4

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005022 - 30/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI


	dei Comuni di Anghiari e Monterchi
	Tel. 0575/788067 e Fax 0575/787954

		2023-04-03T16:29:05+0200
	ANDREA PROIETTI




